

**Przedpłata**

w Krakowie:  
 rocznie zlr. 16.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odnośnienie " —.20  
 Na prowincji:  
 rocznie zlr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2.— zlr., w innych krajach Europy 2.20 zlr.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielnym 10 ct.

# GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt e godzinie 2-giej po południu.

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów, upoważniony Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Odwołanie jubileuszu.

Tragiczny wypadek genewski, który do głębi wstrząsnął całym cywilizowanym światem, wywołując w miarę im więcej się nad nim zastanawiano, coraz to potężniejsze uczucie ogromnego żalu i nie dającego się dość silnie wyrazić oburzenia, zaczyna już wywierać najbliższe żałobne skutki. Uroczystość pięćdziesięcioletniego jubileuszu rządów Cesarza, która na roku bieżącym historycznie wycisnąć miała piętno, została całkowicie i w zupełności odwołana. Stało się to na wyraźne i stanowcze życzenie i wolę Monarchy. Wszystkie uroczyste obchody i festyny, których program w części już został ułożony, a które miały się odbywać, jak na tak radosną dla wszystkich ludów monarchii rocznicę przystało, z niezwykłym przepychem i blaskiem, przy osobistym uczestnictwie Cesarza, od dni dzisiejszych, aż do dnia 2 grudnia b. r. zostaną zaniechane. Dzień rocznicy objęcia rządów przez Cesarza Franciszka Józefa I nie będzie urzędowo święcony, również nie będzie zapowiedzianego uroczystego nabożeństwa w katedrze św. Stefana, na którym Cesarz wraz ze wszystkimi członkami cesarskiego domu miał być obecny. Również odwołano przyjęcie deputacji, za pośrednictwem których obie Izby Rady państwa, sejmy krajów koronnych, gminy stolic poszczególnych krajów i wiele innych korporacji, złożyły miało Monarsze w dniu uroczystym wyrazy wierności i hołdu wraz z życzeniami szczęśliwej i świetnej dla Niego i monarchii przyszłości. Wszyscy monarchowie i książęta, którzy przybycie swe do Wiednia na dzień 2 grudnia b. r. zapowiedzieli, nie przybędą, starając się w zamian uczucie głębokiej współżaloby wyrazić Cesarzowi przez osobisty udział w pogrzebie Cesarzowej, lub przez wysłanie na pogrzeb członków swoich domów.

Cesarz postanowił, jak z dobrze poinformowanego źródła donoszą, pierwsze sześć miesięcy żałoby spędzić w zupełnej samotności i odosobnieniu i szukać jedynej przez ten czas ulgi w pracy nad ważnymi i nagłymi sprawami państwa. Przez cały ten przeciąg czasu przyjmować będzie Cesarz tylko ministrów i innych wysokich funkcjonariuszy państwowych, oraz przedstawicieli armii, celem wysłuchania raportów i sprawozdań. Jak zaś ściślej w najdrobniejszych nawet szczegółach jest to postanowienie, dowodzi fakt, że nawet polowania w Górnej Styrii na późną jesień b. r. zapowiedziane, zostały odwołane. Zdaje się, że także odsłonięcie pomnika arcyksięcia Albrechta, które, jak wiadomo, nastąpić miało w początkach grudnia b. r., zostanie odłożone i odbędzie się dopiero w początkach roku przyszłego. Tak więc rok, który miał być rokiem świetnego uroczystego tryumfu, radosnych obchodów, rokiem wielkiego dziejowego, pełnego szczytnych czynów rozrachunku, stanie się rokiem smutku, żałoby, boleści.

Przez lat 50 dźwierzł Franciszek Józef berło w swych rękach, przez lat 50 był swoim ludom, które z miłością i czcią około Niego się kupiły, najlepszym ojcem. Z Imieniem Jego złączyła się wielka i piękna karta austriackich dziejów, karta na której złotymi głoskami wypisana wielka, szczerą i zawsze gorącą miłość wszystkich ludów dla Monarchy, jest najchlubniejszą całego tego okresu cechą. I teraz, gdy w uroczystym święcie całego państwa, chciały te ludy Monarsze swemu i Ojcu wyrazić uczucia wdzięczności i wierności i złożyć u stóp Jego hołd należny, spadł na Niego cios straszny, okrutny, gnębiący tem więcej, że nie był pierwszym na Jego cierniowej drodze życia.

Ohydna, najsmutniejsza ze wszystkich, jakie kiedykolwiek spełniono, zbrodnia genewska, obleka Austrię w jubileuszowym jej roku żałobą i kirem. Ogromna tej żałoby powaga, jej wyraz szczery i powszechny świadczą najlepiej, że Monarcha, któremu sądzono kielich cierpienia wysączyć aż do

dna, przez to cierpienie bliższy jeszcze stał się swoim ludom, które sercem tylko niestety, w bieżącym roku obchodzić będą Jego jubileuszową rocznicę.

## Sprowadzenie zwłok.

Wiedeń d. 15 września.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Całe miasto w kirze, obwieszane czarnymi chorągiewkami — w city i na przedmieściach, nawet na tak zwanych „entere Gründ“. Na jednym domu powiewa po kilka a nawet kilkanaście chorągwi. Każdy z osobna manifestuje się żałobnie, właściciel domu dla siebie, lokatorowie znowu dla siebie, a sklepy nietylko nie pozostają w tyle, lecz owszem wyprzedzają innych, bo prócz chorągiewek mają jeszcze czarne draperje. A co za tłok w ulicach. Ledwo można się przecisnąć przez nie. Myślałem, że to tylko w mieście środkowym tak rojno. Gdzieżtam! Przejeżdżam przez Mariahilferstrasse następnie przez Neubaugasse, Serehenfeldstrasse na Alserstrasse — wszędzie falują trotoarami po obydwóch stronach nieprzebrane masy ludu. A dopiero godzina 6 wieczorem. Co to będzie później, gdy przewozić będą zwłoki nieszczęśliwej cesarzowej z dworca kolejowego do Burgu? co będzie w sam dzień pogrzebu. Doprawdy tak poruszonego Wiednia jak obecnie, niewidziałem jeszcze nigdy, chociaż goszczę w nim okrągłe ćwierć wieku.

Przyплы obcych niezmierny. W hotelach za grube pieniądze nie znajdziesz pokoju. Nowo przybywający mieszczą się już prywatnie. Brak pokoi w hotelach, brak czarnej materji. Wszystkie zapasy wiedeńskie zakupione, kupcy sprowadzają telegraficznie czarne materje, skąd tylko mogą. Dużo kobiet w żałobie. Drzewa masztowe, które na Ringu i Praterstrasse ustawiono z powodu jubileuszu, a które miały podczas radosnych uroczystości jubileuszowych stroić się wesoło i barwnie w kwiaty i festony, powiewają dziś czarnymi chorągiewkami poprzypinanymi u szczytów, a miasto zielonej choiny wiąże się na olbrzymich drzewnych słupach inne girlandy — pasy kuru, od góry do dołu. Ostatnia to ich służba, gdyż uroczystości jubileuszowych nie będzie wcale, cesarz zaniechał ich zupełnie. Wszystkie lokale rozrywkowe łącznie z teatrami będą przez trzy dni, to jest aż do czasu po pogrzebie zamknięte. W sobotę będą w całym Wiedniu wszystkie sklepy i interesy zamknięte, wszelka praca wstrzymana. Niektóre sklepy żydowskie robią z „patriotyzmu“ reklamę, bo dziś już powystawiali kartki w oknach z napisem, że „ten interes z powodu pogrzebu Jej cesarskiej i królewskiej Mości naszej Cesarzowej będzie w sobotę zamknięty“. Powiadają, że to ohydna, wstrętna reklama.

Wszystkie bez wyjątku sklepy będą zamknięte i nikt tego prócz żydów nieogłasza, którzy wystawieniem osobnych kartek w oknach sklepowych robią tak, jak gdyby tylko oni byli tak pietystycznie lojalni, co znaczy właściwie: kupujcież więc teraz u takiego lojalisty, szczególnie wy dobrzy wieśniacy, którzy nie wiecie, że wszyscy inni robią w sobotę to samo.

Prawdziwie po żydowski.

Zniwa ma prasa miejscowa. Dzisiejszy *Extrablatt* z portretem mordercy Luccheniego wyszedł w 150.000 egzemplarzy; każdy dziennik drukuje podwójną liczbę dla rozsprzedaży numerami. Bywa, iż trudno dostać ten lub ów dziennik. Widziałem sam jak na ulicy płacono za *Extrablatt*, który kosztuje 4 centy, dziesięć razy tyle.

Cesarz od otrzymania strasznej wieści w przeszłą sobotę nie opuścił dotychczas Schönbrunn. Chociaż ma się względnie dobrze, jest bardzo zła-

many. Płacze wciąż w cichości, co sprawia mu ulgę w cierpieniu.

Na ulicach Wiednia widać dużo węgierskich strojów. Przybyła tu liczna deputacja parlamentu węgierskiego. Ruch wzrasta co kwadrans, ścisk w ulicach coraz większy. Kończąc list, gdyż inaczej byłoby później niemożliwym dostać się na dworzec kolei zachodniej.

Pociąg żałobny ze zwłokami cesarzowej przybył do Wiednia według programu o godzinie 10 1/2 wieczorem. O godzinie 11 stanął już pochód w Burgu. Wszystkie latarnie ulic, któremi kondukt przechodził, pokryte gęstą czarną krepą. Wśród tłumu ludności towarzyszącej konduktowi, słychać było bolesne łkania i jęki.

Za trumną postępowało: Duchowieństwo, ośmiu paziów, niosących pochoduie woskowe, sześciu łączników i sześciu przybocznych gwardzistów węgierskich, ośmiu z przybocznej gwardji trabantów i ośmiu z gwardji konnej wraz ze swymi szarżami, tworząc po obu stronach asystę.

Następnie rozpoczynał się orszak dworski w następującym porządku: pierwszy ochmistrz dworu Rudolf książę Liechtenstein, starszy ochmistrz hr. Bellegarde, starsza ochmistrzyni hr. Harrach, damy pałacowe hr. Festetics i hr. Sztaray, starszy szambelan hr. Abensberg Trauu i inni dygnitarze dworscy.

Przy nadejściu pochodu żałobnego do zamku cesarskiego przez schody ambasadorskie, wszyscy udali się do westibulu klatki schodowej, gdzie oczekiwał Najwyższych Zwłok proboszcz nadworny i zamkowy, ks. dr Wawrzyniec Mayer, ze swoją asystencją. Ceremonje pogrzebowe trwać będą jeszcze cały piątek i sobotę.

## Depesze Monarchów.

Na ręce Jego Cesarzkiej i Królewskiej Mości nadeszły następujące kondelencyjne telegramy:

*Od Jego Świątobliwości Ojca św.:* Pospieszamy wyrazić Waszej Wysokości naszą najgłębszą boleść i nasze najwyższe oburzenie wobec przekleństwa godnego i barbarzyńskiego zamachu, którego dopuszczono się na osobie Cesarzkiej. Modlimy się za szlachetną duszę dostojnej Ofiary i z gorącym zapalem błagamy Boga, aby On, w którego to mocy leży, Waszą Wysokość umocnił wśród tego strasznego nieszczęścia i w tej gorszej nad wyraz, a w najświętsze uczucia godzącej próbie i dla tej przyczyny udzielamy Waszej Wysokości i łącznie całej Cesarzkiej i Królewskiej Rodzinie z głębi Naszego boleśnie dotkniętego serca ojcowskiego, Naszego szczególniejszego błogosławieństwa.

Rzym, 11 września 1898 r.

Leo P. P. XIII.

*Od Jego Cesarzkiej Mości Cesarza Niemiec:* Powracając właśnie z manewrów, otrzymuję strasliwą wieść o najniecieńszym z czynów; wzruszony do głębi i jeszcze bez pamięci, zaledwie słów dobrać mogę, aby Ci wyrazić ile czuję dla Ciebie i ile w żałobie ciężką współczuwam stratę. Jest doświadczenie Boskie, którego my ludzie pojąć niejesteśmy w stanie i którego tylko przeważającym ogromem swych ciężarów na nas; ale to jest jedyną pociechą dla nas biednych ludzi, że ono z nieba tak postanowionem było.

Marmor-Palais, 10 września 1898 r.

Wilhelm.

*Od Jej Cesarzkiej Wysokości Cesarzowej Anglii:* Słów mi niestaje, aby wypowiedzieć serdeczne współubolewanie Moje, Moje oburzenie; to jest zanadto groźną przejmującą, to za okropne. Niechaj Cię Bóg strzeże i staję Ci do pomocy.

Balmoral, 10 września 1898 r.

Victoria R. J.

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**

Od Jego Wysokości Króla włoskiego: Owo tak niespodziewane, a tak okrutne niezgłoszenie, które Cię spetyka, napełnia nas grozą i przerażeniem. Pragnąłbym znajdować się u twego boku, aby Ci miłością moją zaświadczyć współczucie, jakie Mną wobec bolu Twojego owłada; choć w oddali, przyłączam się jednak całym sercem Ja i Małgorzata do łez i modłów Twoich, błagając Boga dla Ciebie, o pocieszenie, którego On sam jeden tylko użyć może. Ściskam Cię.

Terrino Reggio, 10 września 1898 r. Humbert.

Od Ich Cesarzkich Wysokości Cesarza i Cesarzowej rosyjskich: Ze zgrozą przejmujemy przerażającą i nieszczęsna pełną wieść. W tem tak srogim doświadczeniu zapewniamy Cię o naszych najczorszych nuzociach boleści i troski. Oby Bóg utrzymał Cię niewzruszonym i dodał Ci mocy do przeniesienia tej niepowetowanej straty.

Livadia, 11 września 1898 r. Aleksandra-Mikołaj.

Od prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej: P.zejęty zgrozą na wiadomość o nienawistnym zamachu, którego ofiarą padła Jej Cesarzowa Wysokość Cesarzowa i Królowa, wysoko sobie to cenię, by zapewnić Waszą Cesarzką Mość o szczerzej trosce, do jakiej mnie Wasza Cesarzowa Mość skłania i o współczuciu, które z pełnego serca żywię wobec Jego boleści i proszę go o wiarę w szczerą moją i głęboką sympatię.

Rambouillet, 10 września 1898. Feliks Faure.

Od Jej Królewskiej Wysokości Królowej-Regentki Hiszpanji: Głęboko wzruszona okrutnym nieszczęściem, które Ciebie i Nas wszystkich dotknęło, wypowiadam Ci z całego serca moje najgorętsze współczucie. Moje modlitwy i myśli są w tej strasnej godzinie przy Tobie. Niechaj Cię Bóg ustrzeże i doda siły i pociechy.

Madrid, 11 września 1898. Christina.

Od Jego Królewskiej Wysokości Króla Duńskiego: Moja Małzonka i Ja jaknajgłębiej wzruszeni, wyrazamy Ci nasze najgorętsze współczucie. Oby Cię umocnił Wszechmogący.

Bernstorff, 12 września 1898. Christian.

Od Jego Królewskiej Wysokości Regenta Bawarii: Głęboko wzruszony przerażającą wieścią z Genewy, czuję się pociągniętym do wyrażenia Ci mego

najserdeczniejszego bolesnego współczucia, wobec tej tak ciężkiej niepowetowanej straty, którą poniosłeś. Niechaj Cię Bóg pocieszy i wesprze w Twojem strasnem cierpieniu. Z głęboko oddanego serca.

Oberstorff, 11 września 1898. Luitpold (Leopold).

Od Ich Wysokości Króla i Królowej Saskich: Głęboko wzruszeni ciężkim a niespodziewanym ciosem, który Cię dotknął, wyrazamy Ci nasze najwyższe, serdeczne współczucie.

Pillnitz (Zamek), 11 września. Albert Karolina.

Od Jego Wysokości Króla Wirttemberskiego: Głęboko wzruszeni okropnem nieszczęściem, pragniemy Królowa i Ja, dać wyraz Naszemu najserdeczniejszemu współubolewaniu. Niechaj Cię Bóg pocieszy.

Ludwigsburg, 11 września 1898. Wilhelm.

Od Królowej Niderlandów: W tej chwili dowiaduję się o strasliwym nieszczęściu, które spadło na Waszą Cesarzką Mość; głęboko zamruczona i wzruszona przedkładam Waszej Cesarzkiej Mości z głębi serca Mege wyrazy żywej i szczerzej sympatii, z zapewnieniem, że pełna życzliwości i z całej duszy współboleję w niezmiernem doświadczeniu, które Mu Bóg zesłał.

Haga, 11 września 1898. Wilhelmina.

Od Jego Królewskiej Wysokości Króla Rumuńskiego: Brak Nam słów, aby wyrazić Naszą głęboką boleść, ze względu na niewypowiedziane nieszczęście, które Cię dotknęło. Błagamy Nieba, aby wspierało Cię i dodawało siły, byś mógł z poddaniem się przemieść ciężką próbę.

Ragaz, 11 września. Karol.

Od Jego Kr. W. Króla Serbskiego: Złamany strasliwą wieścią, która dochodzi mnie właśnie i w najgłębszym wzruszeniu pospieszam zapewnić Waszą C. K. Apostolską Mość o nader szczerem współczuciu, które mię ożywia wobec wielkiego Jego nieszczęścia. Przychylam się pełnem sercem do żałoby, w jaką wstrętna zbrodnia nędznik, pogratyła Jego C. Wysokość i całą Monarchję. Zasyłam modły do Wszechmogącego, aby w tej strasnej chwili łaskawie Waszej C. S. M. użył swojej pomocy.

Karlsbad, 10 września. Aleksander.

Od Jego Kr. Wys. Wielkiego Księcia Badeńskiego: Głęboko wzruszony okropną wieścią o zejściu

Cesarzowej, Twojej Małzonki, skutkiem anarchistycznego zamachu, składamy Wielką Księżną i Ja wyrazy wiernego i szczerego współczucia wobec niedowypowiedzianej ciężkiej próbie dla Twojej już potylekroć doświadczanego serca; Nasze najgorętsze współubolewania t warzyszą wszystkim Twoim cierpieniom i prosimy Boga o Jego pomoc i siłę dla Twojej duszy w żałobie, Niechaj towarzyszy Ci Łaska Jego.

Mainau, 10 września. Fryderyk.

Od P. Prezydenta Szwajcarskiej Rady związkowej: Szwajcarska Rada związkowa ma zaszczyt wyrazić Waszej Wysokości swoją najgłębszą boleść i najwyższe oburzenie wobec okrutnego zamachu, którego ofiarą padła Jej Wysokość Cesarzowa Elżbieta. Boleść i oburzenie w tem wyższym stopniu, że nie omylny czyn na Szwajcarskiem terytorjum spełniony, gdzie zmarła, jak już oświadczył poprzemnie, szukała wytonnienia w dolegliwościach ciała i także tym razem znalazła je mogła była żywić nadzieję. Równocześnie pospiesza zapewnić Jego Wysokość o najgorętszym swem i całego narodu Szwajcarskiego współubolewaniu nad niepowetowaną stratą, jaką Jego Wysokość, dom cesarski i ludy Austro-Węgier w śmierci dostojnej Pani poniosły.

Berna, 11 września 1898. W imię szwajcarskiej Rady związkowej Prezydent związku Ruffy.

Od P. Prezydenta Zjednocz. Stanów Ameryki: Z głębokim żalem dowiedziałem się o zamordowaniu Jej Wysokości Cesarzowej Austriackiej w czasie pobytu Jej w Genewie i oświadczam Waszej Wysokości wyrazy głębokiej sympatii Rządu i ludu Stanów Zjednoczonych.

Waszyngton, 10 września 1898. William Mac Kinley.

Nadto jeszcze poniżej wymienieni monarchowie, naczelni urzędnicy państwowi i księżęta wystosowali do cesarza kondolencyjne telegramy:

Cesarzowa niemiecka, królowa włoska, sultan Abdal Hamid, król Carlos portugalski, cesarz japoński, królowa portugalska, król i królowa szwedzcy, królowa belgijska, król i królowa greccy, król siamski, Ernest Ludwik W. książę heski, Karol Aleksander W. książę wejmarski, Piotr W. książę oldenburski, W. książę Meklemburg Strelitz, Leopold książę Hohenzollern, Grzegorz książę Saski, książę sasko-altenburski, Alfred książę Koburski, książę Montenegro, książę bułgarski, księżna bułgarska, Jan Albrecht książę meklenburski, Karol Günther książę Schwarzburg-Sondershausen, Ernest hr. Regent Lippe, Grzegorz książę Schaumburg Lippe, Sultan Zanzi-

## Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

osnuty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

149 przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— I sam rozważ, jakie niedorzeczności wypowiadasz... — dodał jeszcze Kątkowki. — Kążesz nam sprawność rycerską na polu walki prezentować, a gdzież tu i z kim się bić, kiedy miły pokój panuje? Każdy z nas pragnie do zgonu in suavisimo w usługach dla Rzeczypospolitej zostać *mancipatu*, ale gdzież okazja? Chyba ją sam wykoncupujesz...

— *Tum tacundis loquar cum obstupescendo reliceam...* tem wymowniej mówię, gdy mlczę w podziwie — rzekł Maftar. — I ja też tej sentencji mądrej się trzymając, mógłbym zarzuty waści zbyć miledzającemu podziwem, któryby może wymowniejszym niż słowa był repliką... Ale ponieważ materję sam na stół wytoczyłem, — milczeć nie będę. Jedyna szkoła rycerska, mości panowie, to właśnie pole bitwy, to harce z nieprzyjacielem. Tam historia imiona zapisuje na wieczną rzeczony pamiątkę, tam powstają bohaterowie i splendor dla ojczyzny. Pytasz waść: gdzie szukać okazji? A kresy? Tam jej poddostatkiem... — Czas jest wedle waści spokojny? Nie tak bardzo... — Spokój w naszej Rzeczypospolitej pozorny, jak przed burzą. Czy nie czujecie, że ziemia pod stopami naszymi drży i płonie, niby przed wybuchem góry ognistej? — O konspiracjach przeciwko Augustowi nie słyhać? A księżę prymas i jego partja? A sejm po sejmie zrywany? Zresztą sama August przeciwko Rzeczypospolitej konspiruje z dworami sąsiednimi, a nawet zgadza się Rzec-

pospolitą okrajać bez skrupu, żeby tylko królewicza na tronie po swem życiu najdłuższem usadowić. Ten chyba o tem nie wie, kto wiedzieć nie chce...

— Kapitanie! ostrożność zachowaj — szepnął Starzecki.

— Co u kąt? Alboż siedzę pomiędzy zdrajcami? — oburzył się Maftar. — Spodziewam się, żeśmy w godnej kompanji i każdy może mówić, jak myśli i jak czuje...

— Pogłoski waszmość powtarzasz — rzekł Korff — ale gdyby przyszło do złożenia dowodów na to, że król jegomość konspiruje, z pewnością ich nie znalazłbyś...

— Już to samo dowód stanowi, że August od chwili wstąpienia na ziemię polską konspiratorem był i machinacyj potajemnych do tej pory się nie wyrzekł — oponował Maftar. — Co tu gadać... o co się sprzeczać, kiedy każdy wie o tem doskonale. Dla tego ostrzegam was, mości panowie, miejcie się na baczności, bo lada dzień burza wybuchać może, a jak wtedy będziecie wyglądali, wy, potomkowie godnych i dla kraju zasłużonych rodzin, — gdy znajdziecie się przy boku króla, — który jawnie, jako zawzięty wróg ojczyzny waszej, wystąpi? Z tych to racyj pochwalam cześnikowiczowi, — że słuchając panny podstolanki, która, ile się przekonuję, dalej i lepiej widzi, — niż wy wszyscy w kupę wzięci, zawczasu o abszyt prosić zamierza. Nie miejsce dla patrioty tak blisko przy królu pozostawać w tak niepewnym czasie...

— Tak powiadasz, jakbyś nam radził wszystkim od króla się usunąć? — wtrącił Matuszewicz.

— Nie taję, że postąpiłbyście mądrze.

— I do Königsteinu się dostali! — rozśmieł się Korff.

— Wszyscy razem? Na to August nigdyby się nie odważył. Jest was garść, z którą liczyć się musi...

— Waszmość do rebelji namawiasz, bo rebe-

lja w krwi i w kościach ci siedzi, a ja powiadam, że szaleństwem byłoby coś podobnego — rzekł Korff. — Kamień na miejscu porasta, przy Augustacie zaś miejsce nie tak zło, jak je przedstawiasz i on sam daleki jest od wszelkich zamachów. Wadzi się z senatorami, którzy go chcą na pasku wodzić i więcej o sobie, niż o dobru Rzeczypospolitej myślą. Zaniechajmy, mości panowie, puszczania się w zawody niebezpieczne... Przyścięgliśmy Augustowi, jego chleb jemy, służmy mu wiernie...

— Mój Korffie... jużem ci tyle razy mówił i jeszcze powtórę; bronisz go, bóg Niemiec — odparł Maftar. — Szwab Szwaba nawet z pod szubienicy będzie się starał uratować...

— Nie kluj mi waść, kapitanie, oczu niemczyznę... — pogroził Korff.

— Wymawiać się będziesz, żeś Kurlandczyk? Ale czy Kurlandczyk, czy Sas, czy Szwab, czy Bawar, czy Prusak — to jedna kategoria i po jednej cenie. — Niemce to wszystko, obrzydliwy naród, w kizkę grochową nie w Pana Boga wierzący... Zaufać mu ani tyle, co czarno za paznogciem nie można, — bo przy pierwszej sposobności zdradzi. I nie może być inaczej. Lutrowskiej reguły się trzymacie, — a Luter przecież (czytaj o tem, gdzie chcesz...) największym na świecie był zdrajcą. Boga zdradził, aby z diabłem wejść w konszachty i w tak dobrej z nim pozostawał komitywie, — że się z przyjaźni kalamarzami po łbach walili... Jakże ludzie, jego piekielną naukę wyznający, mogą być innymi niż on? Masz czego chciałeś, a jeśli ci mało, to więcej dosypię...

— Wyprowadziłeś materję, jak nie można lepiej, kapitanie! — odezwał się Targalski. — W Niemców z Lutra przeszedł diabeł i do szalibierstw ich na każdym kroku skłania. Wiedzą oni, że są z góry do czeluści piekielnych przeznaczeni, więc nic im to nie znaczy, na matactwa się puszcząć, jak nieprzymierzając czyni August...

(Ciąg dalszy nastąpi).









Zgubiono wtorek w drodze z ulicy chłopskiej do domu na ul. wkwoskiej 1. 16 II ptr. skrzynkę drewnianą z instrumentem miernym (dyoptra metalowa z lunetą). Kławy znalazca otrzyma nagrę. 2937 2 2

Świeży miod pszczelny wysła w 5 kl. puszkach po 250 bez porta zaliczką 1. Meuzzer ullice. 2729 9 0

Dom II ptr. ogrodem, przy ul. Piotra Chałowskiego Nr. 74 jest sprzedania. Wiadomość na miejscu u właściciela I ptr. 2839 5 10

SIMENTHAL Cienkiej krwi „Dama” z Bany, licencjonowany, stawia po 2 ztr. w Karwodrzy Tuchów, gdzie są także młode buhaje Simentalskie zaraz do sprzedania po 28 ct. kilo żywej wagi. rząd dóbr w Karwodrzy p. Tuchów. 2875



Ustawą ochronioną. 2887 „Reicha Gdańska podwójna Kminkówka” przez wiele medyczn. powag i Chemików analizowana i orzeczona została jako najlepsza i zdrowotna do pierwszorzędných likierów policzona. Likier ten jest znakomity przy obciążeniach żołądka, zatwardziach, gastralgi etc. — Prawdziwa tylko z „Marką ochronną Krokodyla”. Do nabycia w handlach korzennych i delikatesów. Zastępca K. Krzysztofowicz Kraków.

Klacz gniada sowa, około lat 7, miary 15 3/4, doskonałymi chodami, spokojna od wierzchem i w zaprzęgu, do istąpienia dla użytku prywatnego na lat 4. Bliższych wiadomości udzieli dział inzerat. „Głosu narodu”. 2898 3 3

Kamienica dwupiętrowa okien frontu, z oficyną, jest od przystępny warunki do sprzedania. — Wiadomość Pędzińców Nr. 8. na parterze. 2861

Panienki częściej do szkół znajęcia umieszczenie i troskliwą piekę, w domu obywatelkim, fortepian w miejscu, ulica Graniczna Nr. 107. 2905 3 3

Wspólnik kapitałem 2.000 do 3.000 ztr. przyjęty zostanie do interesu bławatno-galteryjnego. — Listy adresować do działu inzer. „Głosu Narodu” pod „L. 186”. 2919 2 3

Ostrzeżenie. Za nikogo długów nie macimy. Tylko osobiście i istnieje zrobione zamówienia znajemy. 2923 2 2 Karwodrzy 10/9 1898. Maryla i Karol Berke.

Panna inteligentna znająca się na szydełki bielizny, także krawieczynie, poszukuje w prywatnym domu umieszczenia. Adres: „M. M.” poste restante Andrychów. 2903 2 3

Bilard w dobrym stanie do sprzedania. Wiad. w cukierni Adama Piaseckiego Długa 10. 2895

100 do 200 litr. MLEKA dziennie ma do zbycia, z odstawą do Krakowa na 6-ty rano Zarząd Dóbr Wola Duchacka, p. Podgórze. 2917 2 3

Pokój umeblowany na żądanie z całym utrzymaniem każdego czasu do wynajęcia. Ul. Staszica l. 4 parter. 2846

Dla Kapitalistów Majątek lasowy 2600 mórg obszaru, w czem 2400 mrg. młodych, szpilkowych i liściastych lasów z zapasem około sto tysięcy M/3 drzewa do cięcia — przy szosie, w oddaleniu 30 klm. od stacji kolei na linii Tarnów-Orlo, z pysznem 100 morgow. rybołóstwem, w uroczej zdrowej okolicy — po cenie przeciętnej 50 ztr. za mórg ma Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska L. 7 do sprzedania. 2129

Poszukuje się NAUCZYCIELKI do Królestwa Polsk. do ośmioletniej dziewczynki, wymagana znajomość języka francuskiego i początki muzyki. — Bliżej wiadomości udzieli Dział inzeratowy „Głosu Narodu”, ulica Jagiellońska Nr. 7. 2946

Osoba lat 30, inteligentna z z. jednej rodziny, miłej i sympatycznej powierzchowności, z wszechstronną z n.aj. o. s. c. i. g. gospodarstwa wiejskiego i miejskiego oraz i. k. u. ch. ni. poszukuje umieszczenia do zarządu domu u wdowca, w danym razie zajmie się wychowaniem małych dzieci, także u starszego kawalera, lub też na plebanji. Wymagane jest względne i łagodne i dobre obejście. Zgłoszenia pod adresem: O. P. B. 4. 40, poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inzeratowego. 2915 2 2

MASŁO DESEROWE przednie, świeże, naturalnej doskonałości, wysła w paczkach 5 kilogr, 9 funtów netto pocztą po 3 ztr. 80 ct. franco, zaś w posyłkach pospiesznych koleją począwszy od 10 kgr. po 80 ct. 1 kgr. netto franco za zaliczką firma: Antonina Najzarek w Brzesku.

Nowosć Skrzypiec nadawania każdemu skrzypcom najpiękniejszych tonów, komplet w zeszytych autografowanym 12 stronice c. na 1 ztr. Zamówienia skutecznie tylko Buro Imprensa Lwów, ul. Mickiewicza Nr. 22. 2921 2 3

Mężczyzna lub kobieta z gotówką 2000 ztr. mogą przystąpić do spółki, do bardzo korzystnego interesu. Ryzyko wyłącznie. Zgłoszenia interes 2000 post. rest. za okazaniem kwitu inzerat. Kraków. 2894 3 3

Nauczycielka przygotowuje do matury, do seminarjum, udziela lekcji prywatnych korepetycji i początków języka francuskiego an przystępnych warunkach. — Adres w Dziale inzerat. „Głosu Narodu”. 2918

Piękna Realność przy ul. Basztovej, w bliskości Tow. Wzaj. Ubezpieczeń, jest za przystępną ceną do sprzedania. Bliższa wiadomość Dział inzerat. „Głosu Narodu”. 1765 0 10

Zakład fotograficzny „JANINA” w Nowym Sączu, poszukuje 2 Retuszatorów do negatywów i pozytywów; taksamo przyjmiemy i kopiaste lub praktykanta. Posady te są zaraz do objęcia, upraszam o zgłoszenia. 2924 2 6

80-letnia staruszka zostająca bez utrzymania, udaje się z prośbą do lihościwych serc Szanownej Publiczności o taskę we wspomnienie jakimkolwiek datkiem. — Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

WILLA I piętrowa z 2 morgowym ogrodem i obszernymi stajami i zabudowaniami, wszystko obwiedzione murem, tuż przy szosie i Stacji Kolei, 20 minut od Krakowa kołami, miejscowość odpowiednia bardzo na Zakład przemysłowy, fabrykę jest do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu”. 3514

Odróżniajcie prawdę od blagil! Dwa medale za usługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Sukcesyjnie Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 2162

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1898.

Table with multiple columns listing train schedules, departure times, destinations, and station names across various routes like Kraków to Podgórze, Kraków to Tarnobrzeg, etc.

„NORIS” Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych W. BELDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska l. 20. poleca zaane so swej dobroci tutki cygaretowe „Noris” jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals”. — Przy zakupnie wyraźnie żądać tutki „Noris” i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Zabędzi”. 2787

KSIĘGARNIA KATOLICKA  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
 w Krakowie, Rynek 30,  
 otrzymała i poleca świeżo wydane  
**KAZANIA** 2785

o Najśw. Sakramencie  
 przez ks. Bronisława Maryjańskiego.  
 Cena egzempl. 30 ct., a z przesyłką o 5 ct. więcej.

**Buchaltera rutynowanego**  
 poszukuje zaraz

DYREKCJA c. k. uprz. ZAKŁADÓW FABRYCZNYCH  
 w Tenczynku poczta Krzeszowice,  
 pierwszeństwo mają, którzy manipulacją ksią-  
 żkową browaru znają.

**Lód do sprzedania**  
 z lodowni w Parku krakowskim

zgłoszenia z podaniem ilości ryczałkowej lub  
 drobnej tygodniowej, nadsyłać do  
 c. k. uprz. Zakładów fabrycznych  
 w Tenczynku. 2942 1 0

**Zarząd Dóbr Rudnik**  
 stacja kolei Rzeszów lub Rozwadow, poczta i telegraf na miejscu  
**ma na sprzedaż:**

- 3 czteroskibowce Eckerta,
- 6 trzyskibowców „
- 4 pługi żelazne Sacka,
- 1 siewnik do nawozu Schloera,
- 1 „ 21 rzędowy Sacka,
- 1 roztrzaskacz do siana (Heuwender),
- 1 żniwiarkę systemu Wooda,
- 1 plewnik konny,
- 1 plewnik do pszczoneku (Hederichjäter),
- 3 młynki do czyszczenia zboża,
- 1 centrifugę „Alfa“ kompletną,
- 1 sieżkarnię do ruchu parowego,
- Całkowite urządzenie fabryki do mielenia piółunu z dwoma kamieniami elewatorami, sortownikami i transmisjami, łatwo dające się zastosować do zwykłego młyna,
- Kompletną prasę Johnstona do ensilage,
- 20 sztuk owiec „Czuski“. 2941 1 4

**Jedyna niezawodna**  
**TRUCIZNA**  
 na  
**SZCZURY I MYSZY**  
 dla ludzi i zwierząt domowych  
 nieszkodliwa.  
 Wysoka w puszkach po 30 — 50 ct. i 1 zł.  
 na miarę.  
**JAN MICHNIK**  
 W BOCHNI.  
 Składy w aptekach i drogueryach.

N składowie fortepianów  
 Pianin i Harmonij  
**J. Radziszewskiego**  
 i Spółki 2796  
 sprzedaż, zamiana, wynajem,  
 przy odpowiedniej gwarancji  
 sprzedaż na raty.  
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

**MUZYKA**  
 Instrumenta i Struny  
 dostarcza **TANIO** pod  
 gwarancją 2485  
**Gustav Müller**  
 w Graslitz (Czechy)  
 Cenniki opłatnie. Najlepsze źródło  
 zakupna dla odsprzedających.

**Jest do nabycia najnowszy wynalazek**  
 Zupełnego niezawodnego osuszania choćby najwilgotniej-  
 szych budynków w krótkim czasie raz na zawsze, nie wnic  
 nienaruszając, małym kosztem robocizną i materiałami po-  
 wszechnymi. Wiadomość w dziale inserat „Głosu Narodu“.

**ODDZIAŁ ROLNICZY**  
 Związku handlowego Kótek rolniczych  
 w Krakowie (ulica Pijarska 4)  
 poleca na sezon jesienny: a) **Wszelkie nawozy sztuczne** (superfosfaty, mąkę kostną wyklejoną, niewyklejoną i preparowaną, mąkę zuzłową, Thomasa i t. d.) pod gwarancją pełnej zawartości składników pokarmowych, suchości i mialkości.  
 b) **Maszyny i narzędzia rolnicze** z najpierwszych i najstawniejszych fabryk.  
 c) **Krajowe zboże regenerowane do siewu** (pszenicę ostką galicyjską, żyto polskie i t. p.) z produkcji pod własnym nadzorem zostających. 2234 18 20  
**Ceny nader niskie bez konkurencji!**  
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Na masarnię, chodowlę i wypas trzody — fabrykę  
 krup i kasz — powozów — destylarnię — garbarnię,  
 chodowlę i wypas hurtowny drobiu i na wszelkie inne  
 zakłady przemysłowe

**odpowiednia realność**  
 z przepływającą tuż wodą, przy szosie i stacji kolei, 15  
 minut od Krakowa, z rozległymi budynkami ogniotrwałymi,  
 pięknym domem piętrowym, wszystko otoczone murem —  
 jest pod korzystnymi warunkami do nabycia.  
 Wiadomość: **Jan Strycharski**, Kraków, Dział insera-  
 towy „Głosu Narodu“. 2365 15 0

**Lepszy i tańszy niż Cognac jest**  
**Driole'go „Brandy“**  
 z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni  
**Franciszka Driole'go w Zará**  
 założonej w roku 1768,  
 Destawca c. k. austriackiego, węgelskiego i angielskiego dworu.  
**Zastępca Alojzy Grobler w Krakowie.**  
 ulica Starowiślna Nr. 6.  
 Driole'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany  
 niż najlepszy Cognac i Jamajka — i został zamiast  
 Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obe-  
 cnie zaprowadzony. 2797 9 0

**Wieś**  
 18 km. od Krakowa, 6 km. od  
 stacji kolejowej, 390 mórg obsza-  
 ru, w czem 280 roli pszenicznej  
 22 łak i kl., 64 lasu, 5 ogrodu,  
 reszta pastwisk, jest do sprzeda-  
 nia. Blizszych wyjaśnień udzieli  
 WP. **Jan Strycharski** Kraków, Ja-  
 giellońska 7 2488 7 20

**Parcela budowlana**  
 na Blichu  
 narożnik dwóch projektowanych  
 ulic 581 m sżni jest **tanio** z  
 wyłożeniem małego kapitału do  
 sprzedania. Wiadomość w  
 składzie papieru **K. Angelusa** w  
 Krakowie, ulica św. Marka 1. 19.  
 2825 5 8

**Chłopiec**  
 w wieku około lat 14, z dobrimi  
 świadectwami szkolnymi znaleźć  
 może miejsce jako **praktykant** w  
 handlu win **A. Ciechanowski**ego  
 w Krakowie ulica Florjańska Nr. 3.  
 Zamiejscowi mają pierwszeństwo.  
 2881 3 3

**Pokój**  
 z osobnem wejściem  
 przy ul. Floryańskiej 1. 7, II p.  
 ofiyny, jest każdego czasu do wy-  
 najęcia, z wikttem lub bez. **Wia-  
 domość tamże.** 2913 2 3

**Młody Lis**  
 oswojony;  
**i pies legawy**  
 jest do sprzedania.  
 Wiadomość w Dziale inserat.  
 „Głosu Narodu“ ul. Jagie-  
 lońska L. 7. 2925 2 2

Senzacyjny wynalazek.  
**Hygieniczna OCHRONA KOBIET.**  
 Nowy środek zabezpieczający.  
 Polecony przez lekarzy.  
 Prospekt wysyła za nadesłaniem  
 10-cent. marki. **J. Fischer, Lwów**  
 ulica Kopernika. 2943

**Lokal obszerny**  
 złożony z 5-ciu pokoi, w czem 2  
 bar. duże, dużego przedpokoju i  
 kuchni, odpowiedni na biura, a-  
 gencje, handel, pracownię lub mie-  
 szkanie przy ul. **Szewskiej** w  
 pobliżu Rynku jest zaraz do **wy-  
 najęcia.** Wiadomość w sklepie  
**F. Lubańskiego, Rynek Nr. 29.**  
 2944 1 3

**Dobra sposobność**  
 Z powodu zwinięcia interesu  
 są do **sprzedania, zimowe**  
**paloty, spodnie, ubranie maryn., angie-  
 sów.** po znacznie niższych  
 cenach przy ul. Pijarskiej 23.  
 2938 1 16

**Urządzenie browarniane**  
 na sprzedaż  
 wraz z maszyną o sile 14 koni,  
 oraz kocioł 4 ctm. w całości lub  
 pojedynczo **tanio na sprze-  
 daż** przy ul. Biskupiej 1. 9 w  
 Krakowie. Oglądać można codzień  
 od godz. 10-ej do 1-ej przedpoł.  
 i od 3-ej do 5-ej popołudniu.  
 2939 1 6

**Wiertacze ręczne**  
 którzyby swoim świadem w tere-  
 nie bardzo dobrym potrafili wy-  
 wiercić **szyb** do 250 metrów  
 głęboki,  
**są poszukiwani.**  
 Zgłoszenia pod adresem: **Józef**  
**Ożegalski, Kamionna poczta Trzozia-  
 na koło Bochni.** 2874 1 3

**Zwraca się uwagę**  
**Panów Adwokatów,**  
 iż stałe zamieszkanie **doradcy**  
**prawniczego**  
 w **Krościenku nad Dunajcem,**  
 siedziby obecnie powiększonego c.  
 k. Sądu powiatowego, tudzież Ka-  
 sy zaliczkowej, **jest bardzo**  
**pożądane.** Interesa i sprawy  
 prawnicze ciągle się pomnażają.  
 Wyżycie w Krościenku niedrogi,  
 zatem egzystencja przyzwo ta dla  
 Adwokata zapewniona. 2868

**4 ROWERY**  
 są bardzo tanio do na-  
 bycia  
 1 Damski, 1 Męski, obydwa pra-  
 wie nowe. 1 męski używany rower  
 za 65 złr. i 1 męski używany za  
 50 złr. **M. Niemetz, Kraków**  
 Sukiennice 30. 2920 2 6

**Ogłoszenie.**  
 Oświadczam, że za matkę  
 moją **Maryę Pikową**, żadnych  
 długów nie płacę, zobowią-  
 zań moralnych lub material-  
 nych nie przyjmuję, jakoteż  
 za płynące z nich skutki nie  
 odpowiadam. 2850 4 4  
**Franciszek Pik**  
 dzierżawca apteki w Krośnie.



**PUGILARESY SZCZĘŚCIA**  
 M. LIPIŃSKIEGO ULICA GRODEKA L. 43  
 Podpisani poświadczają, że w i-  
 stocie kupili pugilaresy z dukatem  
 wartości złr. 6. 2658 7 0  
 Wnys Franciszek Olas  
 „ B. Serafiński  
 „ Dymin Postenführer  
 „ Leopold Hilfstein  
 „ Jan Bornatowicz.

**Towarzystwo**  
**Rolnicze-okręgowe**  
**Wadowickie**  
 ma do pozbycia następujące  
 gatunki wyborowego zboża do  
 siewu:  
 Żyto: floryańskie 9 Złr. 25 ct.  
 „ zelandzkie 9 Złr. 25 ct.  
 „ szwedzkie 9 Złr. 25 ct.  
 „ imperial 9 Złr. 25 ct.  
 „ triumf 9 Złr. 25 ct.  
 „ schlandstädczkie 9 Złr. 25 ct.  
 Pszenicę: banatkę 9 Złr. 25 ct.  
 Ceny rozumieją się z wor-  
 kami i z odstawa do kolei  
 w Wadowicach. 2600 3 0

**Niemka**  
 z dobrym akcentem poszuku-  
 je lekcji. Adres: ul. Wiślna  
 Nr. 3 I piętro. 2893

Dnia 1-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma  
 ilustrowanego dla wszystkich  
**„WAWEL“**  
 wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga.**  
**Wawel** wychodzić będzie od tego dnia w **każdą niedzielę** i będzie w rękach czytelników z naj-  
 odleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował  
**trzydzieści sześć szpalt** nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopa-  
 trzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje.**  
 Głównem zadaniem redakcji będzie **ilustrowanie bieżącej chwili** piórem literata i ołówkiem  
 artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla  
**jaknajszerszych warstw społecznych.** — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawni-  
 ctwo oznacza prenumeratę **prawie poniżej ceny kosztów.** — Prenumerata w mieście wynosi:  
 — **rocznie 4 złr.** — 1662  
 Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:  
 W mieście: Na prowincji: Za granicą:  
 Półrocznie . . . . . 2 złr. 25 ct. | Rocznie . . . . . 4 złr. 50 ct. | Rocznie . . . . . 5 złr. 50 ct.  
 Kwartalnie . . . . . 1 „ 25 „ | Półrocznie . . . . . 2 „ 50 „ | Półrocznie . . . . . 3 „ —  
 Kwartalnie . . . . . 1 „ 40 „ | Kwartalnie . . . . . 1 „ 70 „  
 Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności naj-  
 później do połowy grudnia do Administracji **Wawelu** i **Głosu Narodu** Kraków, Garbarska 7.